
394ª feira |11/Fev/2026  - Edição nº 12085

Secretaria da Cultura 

AVISO DE PUBLICAÇÃO

EDITAL DE CONCURSO Nº 003/2026 – SEEC – EDITAL PARA 
CONCESSÃO DE BOLSAS CULTURA VIVA A MESTRAS E MESTRES 
DAS CULTURAS TRADICIONAIS E POPULARES COM RECURSOS 
DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA 

(LEI Nº 14.399/2022) 

PROTOCOLO: 25.081.030-0

OBJETO: a concessão de Bolsas Cultura Viva para Mestras e Mestres 
das Culturas Tradicionais e Populares, destinadas exclusivamente a 
pessoas físicas que, vinculadas ao menos um ponto ou pontão de cultura, 
desenvolvam atividades culturais que colaborem para as finalidades da 
PNCV.
  
VALOR TOTAL DO EDITAL: R$ 1.491.000,00 (um milhão quatrocentos e 
noventa e um mil reais)

INSCRIÇÕES: Das 16h do dia 11 de fevereiro de 2026 até 13 de março de 
2026 às 18h (horário oficial de Brasília, GMT-3) pelo site do sistema SIC.
Cultura: https://www.sic.cultura.pr.gov.br. 

INFORMAÇÕES: Secretaria de Estado da Cultura, Rua Ébano Pereira, 
240 - Centro - 80.410-240 - Curitiba - PR, telefone: (41) 98903-5975, 
e-mail: pnab2@seec.pr.gov.br. 

AUTORIZADO EM: 10/02/2026 pela Sra. Luciana Casagrande Pereira 
Ferreira, Secretária de Estado da Cultura. 

15951/2026

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ

AVISO DE RESULTADO - HABILITAÇÃO – PROFICE 2025 – 5º 
EDIÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO N.º 004/2025 – SEEC – PROFICE – EIXO 
IV: PRESERVAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

Protocolo n.º: 24.730.886-5

O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público n.º 004/2025 - IV: 
PRESERVAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL, 
da 5ª edição do Programa Estadual de Fomento e Incentivo à Cultura 
- PROFICE, que está disponível para consulta no site da SEEC a lista 
contendo o resultado dos projetos habilitados e não habilitados no referido 
edital. Para consultar acesse https://www.cultura.pr.gov.br/. Outras 
informações podem ser obtidas pelo e-mail profice@seec.pr.gov.br ou 
através do telefone (41) 98903-5975 – Coordenação de Desenvolvimento 
da Economia da Cultura. 

Curitiba, 10 de fevereiro de 2026

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Secretária de Estado da Cultura

15954/2026

Portaria SEEC nº 011/2026

Súmula: designa servidores para a gestão e a fiscalização do contrato 
administrativo n.º 701/2026 – protocolo nº 23.279.800-9.
A Secretária de Estado da Cultura, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 90 da Constituição do Estado do Paraná e pelo art. 47 
da Lei Estadual n. 21.352/2023, tendo em vista o disposto nos arts. 10 a 
12 do Decreto Estadual n. 10.086/2022, 

Resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Marco Antônio Pereira Gonçalves, portador 
do CPF n.º XXX.087.859-XX, para atuar como gestor (a) do contrato 
administrativo n.º 701/2026.

Art. 2º Designar a servidora Eliandra Sandes Sousa, portadora do CPF 
n.º XXX.723.001-XX, para atuar como fiscal do contrato administrativo n.º 
701/2026.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 09 de fevereiro de 2026
Luciana Casagrande Pereira Ferreira

Secretária de Estado da Cultura
15882/2026

Secretaria do Desenvolvimento Social e Família 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2025 – SEDEF
PROPOSTA CLASSIFICADA NA FASE C

O Secretário de Estado do Desenvolvimento Social  e Família, no uso de suas atribuições, aprova a fase C da Proposta Classificada do Edital  de
Chamamento Público n° 03/2025 – SEDEF, que tem for finalidade a seleção de organizações da sociedade civil  interessadas em celebrar termo de
colaboração com o objetivo à execução de programa de prevenção da cegueira infantil e da baixa visão, em crianças e adolescentes matriculadas de
ensino credenciados nas Secretarias Municipais de Educação ou Secretaria Estadual de Educação, com disponibilização de óculos, quando necessário,
conforme segue:

ORGANIZAÇÃO PROPOSTA

ASSOCIAÇÃO DE APOIO RENOVATIO 2

Curitiba, 09 de fevereiro de 2026.
Rogério Carboni

Secretário de Estado do Desenvolvimento Social e Família
 15482/2026 

RESOLUÇÃO Nº 065/2026 – SEDEF
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA, nomeado pelo Decreto nº 4468/2023, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 46 da Lei Estadual nº 21.352 de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista a Lei Estadual nº 22.952, de 17 de dezembro de 2025,
publicada no DIOE/PR Edição nº 12051, de 17 de dezembro de 2025, RESOLVE:
Art.  1º  Designar os servidores do Núcleo Regional  de Maringá,  como gestores dos Termos de Fomento,  com recursos provenientes de Emenda
Parlamentar, com a seguinte Organizações da Sociedade Civil:

RECURSOS EMENDA PARLAMENTAR

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CI-
VIL

Rede de Combate ao Câncer, inscrita no CNPJ n° 05.777.789/0001-05
 – Emenda Parlamentar n° 367

Rede de Combate ao Câncer, inscrita no CNPJ n° 05.777.789/0001-05
 – Emenda Parlamentar n° 1288

Fundação Hospitalar de Astorga, inscrita no CNPJ n° 75.349.795/0001-47 – Emenda Parlamentar n° 1183

Fundação Hospitalar de Astorga, inscrita no CNPJ n° 75.349.795/0001-47 – Emenda Parlamentar n° 1684

Rede de Combate ao Câncer, inscrita no CNPJ n° 05.777.789/0001-05
 – Emenda Parlamentar n° 2223

Associação Esportiva de Astorga, inscrita no CNPJ n°  19.630.874/0001-50   – Emenda Parlamentar n°
2224

Centro de Reabilitação Emocional e Comportamental – Renascer, inscrita no CNPJ n° 46.058.308/0001-
99  – Emenda Parlamentar n° 2767

Associação Comunitária de Proteção ao Idosos de Colorado, inscrita no CNPJ n° 79.696.969/0001-07 –
Emenda Parlamentar n° 239

Associação Comunitária de Proteção aos Idosos, inscrita no CNPJ n° 79.696.969/0001-07 – Emenda
Parlamentar n° 1293

Centro Educacional de Restauração Nova Esperança, inscrita no CNPJ n° 11.369.625/0001-41 – Emenda
Parlamentar n° 1294

Associação de Equoterapia Rancho, inscrita no CNPJ n° 36.632.915/0001-67 – Emenda Parlamentar n°
1295

Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  –  APAE  de  Colorado ,  inscrita  no  CNPJ  n°
78.092.517/0001-45 – Emenda Parlamentar n° 1185

Associação Comunitário de Proteção aos Idosos de Colorado, inscrita no CNPJ n° 79.696.969/0001-07
– Emenda Parlamentar n° 1186

Associação Arte e Vida, inscrita no CNPJ n° 19.248.621/0001-17 – Emenda Parlamentar n° 1187

Associação Comunitário de Proteção aos Idosos de Colorado, inscrita no CNPJ n° 79.696.969/0001-07
– Emenda Parlamentar n° 1049

Associação Comunitária de Proteção aos Idosos de Colorado, inscrita no CNPJ n° 79.696.969/0001-07
– Emenda Parlamentar n° 1968

Associação Comunitária de Proteção aos Idosos de Colorado, inscrita no CNPJ n° 79.696.969/0001-07
– Emenda Parlamentar n° 2468

Associação Comunitária de Proteção aos Idosos de Colorado, inscrita no CNPJ n° 79.696.969/0001-07
– Emenda Parlamentar n° 3066

Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  –  APAE  de  Itaguajé ,  inscrita  no  CNPJ  n°
06.222.971/0001-62 – Emenda Parlamentar n° 163

Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  –  APAE  de  Itaguajé ,  inscrita  no  CNPJ  n°
06.222.971/0001-62 – Emenda Parlamentar n° 1307

Associação de Pais Mestres e Funcionários do Colégio Estadual  Olavo Bilac ,  inscrita no CNPJ n°
80.897.853/0001-07 – Emenda Parlamentar n° 338

Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  –  APAE  de  Itambé,  inscrita  no  CNPJ  n°
06.255.071/0001-11 – Emenda Parlamentar n° 868

Associação de Pais e Professores Princesa Izabel, inscrita no CNPJ n°  80.901.713/0001-65 – Emenda
Parlamentar n° 1308

Associação  dos  Moradores  do  Jardim Refúgio,  inscrita  no  CNPJ n°  05.785.781/0001-90  –  Emenda
Parlamentar n° 3186

Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  –  APAE  de  Mandaguari,  inscrita  no  CNPJ  n°
78.961.034/0001-30 – Emenda Parlamentar n° 1805

Instituto Promocional Jesus de Nazaré, inscrita no CNPJ n° 17.257.510/0009-07 – Emenda Parlamentar
n° 1808

Sociedade Beneficente Cristo Rei,  inscrita no CNPJ n°  02.194.783/0001-17 – Emenda Parlamentar n°
1316

Congregação de São João Batista, inscrita no CNPJ n°  17.257.510/0009-07 – Emenda Parlamentar n°
2553

Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  –  APAE  de  Mandaguari,  inscrita  no  CNPJ  n°
78.961.034/0001-30 – Emenda Parlamentar n° 2554

Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  –  APAE  de  Mandaguari,  inscrita  no  CNPJ  n°
78.961.034/0001-30 – Emenda Parlamentar n° 1972

Congregação de São João Batista, inscrita no CNPJ n°  17.257.510/0009-07 – Emenda Parlamentar n°
2715

Projeto Social Semear, inscrita no CNPJ n° 19.944.191/0001-78- Emenda Parlamentar n° 30

Projeto Social Semear, inscrita no CNPJ n° 19.944.191/0001-78 – Emenda Parlamentar n° 1314

Projeto Social Semear, inscrita no CNPJ n° 19.944.191/0001-78 – Emenda Parlamentar n° 2543

Associação  de  Pais  e  Amigos  do  Excepcionais  –  APAE  de  Marialva,  inscrita  no  CNPJ  n°
79.263.570/0001-24 – Emenda Parlamentar n° 2544

Missão Resgatando Vidas, inscrita no CNPJ n° 35.976.140/0001-84 – Emenda Parlamentar n° 2546

Missão Resgatando Vidas, inscrita no CNPJ n° 35.976.140/0001-84 – Emenda Parlamentar n° 1070

Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  –  APAE  de  Marialva,  inscrita  no  CNPJ  n°
79.263.570/0001-24 – Emenda Parlamentar n° 1709

Missão Resgatando Vidas, inscrita no CNPJ n° 35.976.140/0001-84 – Emenda Parlamentar n° 2718

Associação Maringaense de Apoio e Reintegração de Adolescentes e Adultos ,  inscrita no CNPJ n°
04.200.654/0001-10 – Emenda Parlamentar n° 1268

Centro  de  Recuperação  Missionário  de  Cristo,  inscrita  no  CNPJ  n°  17.833.040/0001-17  –  Emenda
Parlamentar n° 1271

CÓDIGO LOCALIZADOR:
110283926

Documento emitido em 13/02/2026 17:11:24.

Diario Oficial Executivo
Nº 12085 | 11/02/2026 | PÁG. 39

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


